【実験②】の異常荷重載荷時では，制御に必要なケーブ

ル張力はそれぞれ異なり，おもり 6個，9個，12個に対

して，荷重載荷時のケーブル張力のそれぞれ 1.0 倍，1.5

倍，2.0 倍の制御力(張力)が必要であった．ケーブル張力

により主桁のたわみ制御が可能であり，今後モニタリン

グ実験を繰り返し，荷重と制御力との関係を明らかにし

て行きたい．

４．まとめ４．まとめ４．まとめ４．まとめ
 以下に本研究のまとめを示す．

①SMSと IMSの構築によって，リアルタイムに温度，ひ

ずみ，主桁変位，主塔変位を常時遠隔モニタリングが

可能になった．

②モニタリング実験から，ケーブル張力を調整すること

で桁のたわみ制御が可能なことが分かった．

 また，以下に今後の課題を示す．

・斜張橋模型にアクチュエータ機能を取り付ける．

・自動制御可能なシステムの構築を行う．

参考文献参考文献参考文献参考文献

1) 土木学会：橋梁振動モニタリングのガイドライン，2000.10.

図図図図----2222   インターネット・モニタリングシステム画面インターネット・モニタリングシステム画面インターネット・モニタリングシステム画面インターネット・モニタリングシステム画面

図図図図----3333   モモモモニタリングシステムに用いる斜張橋ニタリングシステムに用いる斜張橋ニタリングシステムに用いる斜張橋ニタリングシステムに用いる斜張橋

表表表表----1111   計測項目と使用センサ計測項目と使用センサ計測項目と使用センサ計測項目と使用センサ

(a) 通常荷重による主桁変位

(b) 通常荷重による主塔変位

図‐図‐図‐図‐5555   ケケケケーブル張力調整後ーブル張力調整後ーブル張力調整後ーブル張力調整後

(b) 通常荷重による主塔変位

図‐図‐図‐図‐4444   ケーブル張力調整前ケーブル張力調整前ケーブル張力調整前ケーブル張力調整前

(a) 通常荷重による主桁変位

熱電対

変位計

ひずみゲージ ひずみゲージ

変位計 変位計

A B C D E F

熱電対

変位計

ひずみゲージ ひずみゲージ

変位計 変位計

A B C D E F

熱電対

変位計

ひずみゲージ ひずみゲージ

変位計 変位計

A B C D E F

使用センサ 計測項目 計測点数

熱電対 気温 1
ひずみゲージ ケーブル張力・応力 14

主塔変位 1
主桁変位 6

変位計

-1.0

-0.8

-0.6

-0.4

-0.2

0.0

0 500 1000 1500 2000

載荷位置[mm]

主
桁

変
位
[m
m
]

-1.0

-0.8

-0.6

-0.4

-0.2

0.0

0 500 1000 1500 2000

載荷位置[mm]

主
桁

変
位
[m
m
]

-0.15

-0.10

-0.05

0.00

0.05

0.10

0 500 1000 1500 2000

載荷位置[mm]

主
塔

変
位
[m
m
]

-0.15

-0.10

-0.05

0.00

0.05

0.10

0 500 1000 1500 2000

載荷位置[mm]

主
塔

変
位
[m
m
]

A B C D E FA B C D E FA B C D E FA B C D E F

土木学会第57回年次学術講演会（平成14年9月）

-1454-

I-727